INDICAÇÃO Nº 020/2025

O Vereador ELVIS CONTE MENIN, juntamente com a bancada

de Vereadores do MDB e PP do Legislativo Municipal de Paim Filho que a presente
subscrevem, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no
Regimento Interno desta Câmara Municipal, propõe a seguinte INDICAÇÃO ao Chefe
do Poder Executivo Municipal:

- Que seja disponibilizado um auxílio financeiro às famílias empreendedoras

no setor do turismo, a fim de que realizem melhorias em suas propriedades.

Justificativa

Esta demanda vem sendo requisitada pelos empreendedores da

Associação Caminhos Sagrados do Inhandava, onde tem uma importância
econômica, social e cultural. O turismo é um importante motor econômico que cria
oportunidades de trabalho em diversos setores como: hotelaria, alimentação e
transporte. É um meio de compartilhar a cultura, a história, as tradições, promovendo
a valorização e a diversidade. Além dos aspectos mencionados, o investimento
ajudará manter as famílias em suas propriedades na melhoria de seus
empreendimentos. Diante do exposto os Vereadores do MDB e do PP solicitam ao
Poder Executivo Municipal avaliem com responsabilidade um dos setores que terá um
grande potencial de crescimento

SALA DE SESSÕES CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PAIM FILHO,
05 DE DEZEMBRO DE 2025.

ELVIS CONTE MENIN     VANDERLEI E. LUPPI
Vereador do MDB      Vereador do MDB

DANIEL LUIZ VASCO     ADRIANA S. DEBIASI
Vereador do MDB      Vereadora do PP.